visceribus adnascuntur: sic hominis circa terrena solliciti animus in curas huius vitæ, & sollicitudines innumeras dispergitur, eisque tenacissime adheret. Eleganter sanctus Augustinus: *Amor rerum terrenarum est viscus spiritualium pennarum*. Sicut enim tinea vestem, & vermiculus lignum corrodit atque consumit, ex quibus tamen orta & exata sunt: sic planè curæ huius vitæ, quæ animum terrenum vehementer affligunt & angunt, ex praua animi concupiscentia oriuntur, ipsamque demum animam & hominem perdunt atque consumunt.

Est autem hæc sollicitudo rerum temporalium animæ vehementer noxia tribus modis. Primum, quia mentis lumen offuscat. Secundo, quia ad pietatem multum difficultatis adfert. Tercio, quia animum paulatim enecat atque consumit. Quod ad primum attinet, quemadmodum oculus iste corporeus (ait diuus Basilus) continuo circumactus versatus, & nunc horum atque illorum deflexus, nunc sursum deorsumque, vicissim ac depressus exaltâ cernere nequit, sed obtuta incumbere in rem visam eum oportet, qui perspicuo contempleri vult: sic humana mens excentis mundi curis distracta, euidenter cernere veritatem vix vnquam poterit. Nempe sic tunc in mente humana, quod in sera accidit distorta, cuius videlicet dentes & receptacula casu aliquo in obliquum conuersa sunt. Nam vt in tali sera, propter turbata receptacula, clavis inserta tunc claudis, quando aperire deberet, & tunc aperit, quando claudere oporteret, omniaque in contrarium vertuntur: sic planè animus humanus curis rerum humanarum afflictus & impeditus, totusque turbatus atque distractus, rationem quidem, quæ clavis actionum est, aliquoultroq; intromittit & audit, ceterum sensibilibus amore captus & affectibus animi deordinatis, nec eam totam, vt oportet, admittit, nec salutaribus monitis acquiescit, sed tunc claudit quum aperire deberet, tunc aperit, quando claudere oporteret: Deo claudit, mudo aperit; celestia reiecit, terrena recipit; eaq; toto studio & conatu profequitur. Sicut enim oculi læsi debiles, & lusi in locis vibrantiis & obscuris claris vident quàm in rutilante sole: sic oculi mentis curis huius vitæ & sollicitudinibus affecti & occupati, lesos introitus habent, pessime vident, non nisi obscura & caliginosa cernunt, non nisi vana, caduca, & noxia appetunt; ad Deum se & diuina attollere nequeunt. Nam vt *seculum* (ait sanctus Basilus) *si pollutum est, imaginum impressiones recipere non potest, sic nec anima secularibus occupata curis, illum*

Sollicitudo noxia tribus modis.

Epist. 4.

6. Hæc Pintus, dialog. par. 2. dial. 1. ca. 6.

7. Ibidem dial. 2. cap. 10.

Epist. 4.

illuminationis Spiritus sancti capax esse valebit. Imitanda igitur nobis hac in re venatorum indutria atque solertia. Illi enim, ut canis venatici olfactum purum atque integrum seruent, & peculiari tantum officio idoneum reddant, acriusque & certius fera vestigijs inhaerere faciant, nullo modo sinunt eum aberrare, & quemlibet odorem persequi sed loris restringunt, revocantque, ut prædam tantum propositam persequatur. Idem & aucupes faciunt, quum accipitris caput captio velant, nec vagari oculis sinunt, donec ad prædæ capiendæ locum ac tempus veniatur; ut videlicet ad solam prædam intentus reddatur, & ne alijs conspectis, quæ naturaliter appetit, ad illa consequenda vim libi faciat, evolare contendat, & persequi studeat. Idem nobis faciendum est. In Dei amore, rerumque divinarum cura & sollicitudine animus continendus, nec ad huius vitæ & sæculi curas, sollicitudines, affectus anxios, diuagari permittendus. Propria animi humani prædæ cælum est. Hoc appetere, de hoc sollicitum esse, hoc per vim rapere, huc omnem curam & sollicitudinem convertere oportet. Si in alia excurrit, huius prædæ odorem & conspectum amittet. Si de temporalibus sollicitus est, cælestia non curabit. Sicut vigilia oculos corporis grauat, in somnū declinans; sic sollicitudo temporalium grauat oculos mentis, in terrena deprimens. Sicut vigilia visum hebetat, dolorem capitis generat, corpus ipsum debilitat & enervat; sic sollicitudo temporalis hebetat visum contemplationis spiritualis, turbationem mentis inducit, iuxta illud Christi ad Mattham: *Solliciti estis, & turbatur erga plurimas* & totius animæ virtutem enervat. Nam sicut mola in gyro ducta, triticum comminuit, & à se proicit in farinam redactum; sic mundi actio, dum multas curas colligit, humanas mères quasi per gyrum vertit, atque ex se velut farinam proicit; quia agitato corde, minutissimas & infinitas cogitationes gignit, iuxta illud Salomonis: *Fecit Deus hominem reatum, & ad cælestia appetenda stabilem & erectum; nipse autem infinitis se miscuit questionibus*, id est, multis se & innumeris curis involuit, turbatur erga plurima, quum vnum tantum esset necessarium. Ad se condū quod attinet, maximam ad virtutum opera difficultatem: hæc sollicitudo adfert; ideoque eam qui admittit, Deo seruire non potest. Quemadmodum enim, quod vno tantum simplici nodo contractam est, faciliè dissoluitur; nodus enim simplex vnico attractu apperitur; quod autem pluribus & circumflexis nodis (quos creos vocant) constringitur & alligatur,

non

non nisi difficillimè, multoque labore & sudore dissoluitur, ita ut vngues atque dentes interdum adhibere oporteat, adeoque ad Gordium nodum dissoluendum Alexandri gladio opus fuerit: sic omnino animus ille, qui vnico tantum diuini amoris nodo ac vinculo omnibus rebus creatis astringitur, nec nisi in ordine ad vnum Deum illis afficitur, faciliè & nullo negotio pietatem colet, nec vnquam propter earum amorem Dei leges violabit; quia proposita aliqua rerum creatarum, vel honestate necessitate, vel voluptate inhonesta, quæ nec illa appetat, nisi in ordine ad Deum, nec hanc admittat, quia contra Dei amorem est, vno hoc simplici attractu, vna hæc simplici diuini amoris & honoris consideratione pietatem non deserit, tentationem reiecit. At verò qui pluribus nodis creaturis se astrinxit, nec in ordine ad Deum, sed inordinatè per varias & diuersas cupiditates erga illas afficitur, ideoque variis & diuersis curis ac sollicitudinibus illas persequitur, & ad pisci contendit; profecto ille vel difficillimè, vel vix vnquam pietatem colet. Toto enim impetu & cursu dum in id fertur quod amat, vel Deum illis rebus cõtrariom amare non potest; vel Deum, & diuina illis rebus excelliora, nisi difficillimè quæret, & ut difficultate careat, omnino non quæret. *Quemadmodum enim sol est quidem clarus* (ait sanctus Chrysostomus) *& in medium cunctis propositus, & non habemus opus eum quærere; si verò nosmetipsos in terram desiderimus, & vndique adumbrauerimus, multum laborandum est ut solem videamus: sic si in curis rerum secularium defoderimus nosmetipsos, & totos implicauerimus, vix poterimus oculos aperire, & lumen gratiæ, quod omnibus exponitur, animo intueri.* Hæc ille. Sic ingentem ad pietatis opera difficultatem inducit hæc temporalium sollicitudo quod in Dominica Sexagesimæ pluribus explicatum vide, circa illud Christi: *A sollicitudinibus & diuitiis suffocantur.* Ad tertium quod attinet, sollicitudo rerum temporalium ipsam animam paulatim cæcat & ad cælestia appetenda prorsus ineptam reddit. Quemadmodum enim hedera, quum ex se ipsa radicem & ortum accipiat, eo tamen modo crescit & surgit, ut arborem vicinam atque illi similem cõplectatur, ea nōq; complexa, eius ope & fulcimento in altum se attollat; ceterum ipsam postea arborem ita suo cõplexu stringit, & contractam tenet, ut amplius succum admittere, ac germinare nequeat, ideoque suffocato quasi sollicitu emori necesse abeat: eodem planè modo cura & sollicitudo

14.  
Houel. 22. in  
epist. ad Hebr.

25.  
Heller Pontus,  
dial. 9. par. 1.  
dial. 9. cap. 4.